
 

 

       UBND XÃ IA PENG 

BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ  

 

Số:  01 /KH-BCĐCĐS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ia Peng, ngày    10    tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã Ia Peng năm 2023 và những 

năm tiếp theo trên địa bàn xã Ia Peng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-BCĐ ngày 06/11/2023 của Ban chỉ đạo 

chuyển đổi số huyện Phú Thiện về hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số 

huyện năm 2023. 

Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Ia Peng xây dựng kế hoạch hoạt động năm 

2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi 

số xã (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), xác định rõ trách nhiệm của từng thành 

viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Từng thành viên 

Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị; tổ chức chính trị - xã 

hội; ban nhân dân các thôn trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về 

chuyển đổi số. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực 

hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

2. Đề ra các nội dung, giải pháp để đẩy mạnh chuyển đổi số; ưu tiên 

nguồn lực để đạt các chỉ tiêu quan trọng thuộc các chương trình, kế hoạch 

Chuyển đổi số của xã năm 2023 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ liên quan đề ra tại 

Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh Gia Lai về Ban 

hành kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai năm 2023, Kế hoạch số 01/KH-

BCĐCĐS ngày 15/5/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai về Hoạt 

động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai năm 2023; Kế hoạch số 

104/KH-BCĐ ngày 06/11/2023 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Phú Thiện 

về Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Phú Thiện năm 2023. 

Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Ia Peng xây dựng kế hoạch  hoạt động của 

BCĐ chuyển đổi số năm 2023 và các năm tiếp theo cụ thể như sau: 

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ 

 1. Phát triển hạ tầng số 

 - Tỷ lệ dân số (tính trên toàn bộ dân số) có điện thoại thông minh đạt từ 

40% trở lên. 

 - Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng đạt từ 30% trở lên. 

 - Tỷ lệ phủ sóng băng rộng di động tới thôn đạt 100%. 
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 - UBND xã được kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ 

quan nhà nước đạt 100%. 

2. Phát triển Chính quyền số  

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt từ 30%. 

 - Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100% (đối 

với thủ tục hành chính tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã. 

 - Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử đạt 

100% trở lên (trừ văn bản mật theo quy định). 

 - Tỷ lệ hồ sơ xử lý trên môi trường mạng cấp xã trên 80%. 

 3. Phát triển kinh tế số và xã hội số 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử đạt 100%. 

 - Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử đạt 50%. 

 - Tỷ lệ người dân từ 18 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng 

hoặc các tổ chức được phép khác đạt từ 50%. 

 - Tỷ lệ người dân sử dụng ứng dụng định danh điện tử trên 95% 

 - Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt trên 15%. 

III. NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

- Tập trung chỉ đạo, giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung đã 

đề ra trong trong Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của xã 

- Triển khai công tác kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại cơ quan. 

IV. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Công chức văn hóa xã hội phụ trách thông tin  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các văn bản, chính sách của 

các cấp tại mục “Chuyển đổi số” trên trang thôn tin thành phần của xã và tuyên 

truyền trên các trang mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều 

hình thức góp phần giúp người dân, doanh nghiệp theo dõi, nắm bắt được các 

thông tin chỉ đạo mới nhất của xã.  

- Đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và xử lý hồ 

sơ công việc trên môi trường mạng. 

2. Công an xã 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kết nối Hệ thống định danh 

và xác thực điện tử trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu 

căn cước công dân với các hệ thống thông tin của xã. 

- Đẩy mạnh các biện pháp nhằm tăng tỷ lệ người dân được cấp và sử dụng 

tài khoản định danh, xác thực điện tử. 

3. Công chức văn phòng thống kê 
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- Triển khai việc thực hiện báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của 

chính phủ. 

- Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử.  

Theo dõi, đôn đốc, công chức thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả xã.  

- Tham mưu, đề xuất UBND xã bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

điều kiện làm việc cho công chức và phục vụ người dân, doanh nghiệp đến liên 

hệ, giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã.  

- Triển khai các nhiệm vụ liên quan trong phát triển cơ sở dữ liệu về cán 

bộ, công chức để quản lý đồng bộ, thống nhất, minh bạch, kịp thời tạo nguồn dữ 

liệu cốt lõi cho phát triển Chính quyền số.  

- Tham mưu UBND xã đẩy mạnh cải cách hành chính, gắn với xây dựng, 

phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số. 

4. Công chức Tài chín kế toán xã 

- Tham mưu UBND xã triển khai ứng dụng rộng rãi các nền tảng thanh 

toán không dùng tiền mặt trong thanh toán các loại phí, lệ phí và hoạt động kinh 

doanh, mua sắm trong cộng đồng. 

- Tham mưu UBND xã triển khai thanh toán số, thanh toán không dùng 

tiền mặt; nâng cao tỷ lệ người dân trên địa bàn xã từ 15 tuổi trở lên có tài khoản 

giao dịch tại ngân hàng. 

5. Các đơn vị trường học 

- Đổi mới nội dung và chương trình giáo dục, đào tạo thích ứng với môi 

trường công nghệ liên tục thay đổi và phát triển phượng pháp dạy và học; tận 

dụng công nghệ số để gia tăng khả năng tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng, 

nhất là người dân ở vùng khó khăn, số hóa tài liệu, giáo trình, triển khai nền tảng 

chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến. 

- Đẩy mạnh thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền mặt tại các 

trường. 

6. Công chức VHXH phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Phối hợp triển khai ứng dụng Nền tảng hợp đồng lao động điện tử đối 

với người lao động và tổ chức sử dụng lao động trên địa bàn xã; thông báo thực 

hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã 

hội cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn 

xã.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện số hóa hồ sơ l nh vực người có công; l nh 

vực bảo trợ xã hội. 

7. Trạm y tế xã  
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- Đẩy mạnh chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt tại trạm y tế 

xã.  

- Tiếp tục duy trì và sử dụng các nền tảng đã triển khai phục vụ công tác 

khám chữa bệnh và chỉ đạo điều hành như: Nền tảng quản lý tiêm chủng, Nền 

tảng hồ sơ sức khỏe điện tử, Nền tảng hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa, Nền 

tảng trạm y tế xã (Y tế cơ sở), nền tảng thanh toán chi phí dịch vụ khám chữa 

bệnh không dùng tiền tại cơ sở y tế. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên BCĐ chuyển đổi số: Trên cơ sở kế hoạch này căn cứ 

vào các nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân 

công. 

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm 

quyền được giao. 

2. Công chức văn hóa xã hội  

Trên cơ sở hướng dẫn của Phòng văn hóa và thông tin huyện, tổ chức triển 

khai thực hiện các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch này, 

đảm bảo theo đúng lộ trình và yêu cầu đề ra. 

Chủ động tham mưu, đề xuất BCĐ tổ chức các phiên họp và tổng hợp báo 

cáo tình hình thực hiện kế hoạch này. 

Định kỳ trước ngày mùng 10 của tháng cuối quý tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện và những khó khăn, vướng mắc về Phòng văn hóa thông tin huyện. 

3. Công chức có liên quan: theo l nh vực phụ trách và được phân công 

phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ thời gian 

theo quy định. 

4. Ban nhân dân các thôn: phối hợp tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao 

nhận thức của người dân về chuyển đổi số; tăng cường sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Ia Peng 

năm 2023 và các năm tiếp theo, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã qua đồng chí Nguyễn Thị Mến – công 

chức văn phòng thống kê./. 

Nơi nhận: 
- Phòng văn hóa và thông tin huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Bí thư, trưởng thôn; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

Nguyễn Quyết Thắng  

CHỦ TỊCH UBND XÃ 



 

 


